
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 fv 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

Servizio: Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi 

 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento della “Fornitura di attrezzature per     

Esecutori Stradali” alla ditta OMNIA GROUP S.R.L. mediante O.d.A. sul M.E.P.A.  

                        Importo complessivo: € 4.998,22 (I.V.A. compresa)  

                        Smart C.I.G.: Z2B2FFAEF1 

                        Rif. Det. Dirig. n. 1393 del 23/12/2019 

 
 

 

IL Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO: 

- che il Servizio Manutenzione stradale Zona omogenea Nebrodi ha tra i compiti istituzionali gli interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria e la gestione e vigilanza delle strade di competenza; 

- che si rende necessario provvedere all’acquisizione della “Fornitura  di  attrezzature per Esecutori Stradali; 

VISTO l’art. 32 comma 2 del  D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a), della L. n. 120 del 11/09/2020, coordinato con il D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,che prevede che si possa procedere all’affidamento diretto dei lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a € 150.000,00; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

CONSIDERATO che le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia sul 

M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), rivolta ai fornitori abilitati, mediante la 

piattaforma www.acquistiinretepa.it; 

RITENUTO di provvedere alla fornitura in oggetto individuando il contraente mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (O.D.A.) sul ME.PA; 

DATO ATTO: 

- che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativo “Lavori di 

manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n° 146/b, 147,148,149,151, 

154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 – Piano Quinquennale 

2019/2023 -  ANNUALITA’ 2019. Cod.00826.19 ME alla voce “Forniture e servizi” del quadro economico del 

progetto, al cap. 7780/S del bilancio 2020; 

- che sul ME.PA è stata individuata la ditta OMNIA GROUP S.R.L. con sede in Tortorici (ME) – Via Santa 

Lucia – P.I. 01758040834, come da Ordine d’acquisto n. 5934861; 

1698 28/12/2020

1494 31/12/2020

http://www.acquistiinretepa.it/


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 - che è stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva), della ditta affidataria della 

fornitura n. prot. INPS_ 24048461 – Scadenza 03/02/2021;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000:     

- che si intende realizzare il seguente fine: procedere all’affidamento ad idonea ditta della fornitura in oggetto; 

- il contratto ha ad oggetto: “Fornitura di attrezzature per Esecutori Stradali”, per l’importo di € 4.998,22 

compreso I.V.A. 22% e contiene nell’ordine di acquisto le clausole essenziali;  

- il contraente viene scelto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) mediante O.D.A.; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., coordinato con la L. n. 120 del 11/09/2020; 

VISTA la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto 

Leg.vo n. 80\1998 Art. 3 – 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 267\2000, nonché 

la L.R. n. 30\2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d’Appalti e Contratti; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 

del 6/11/2012 

PROPONE 
 

APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto n.  5934861, generato tramite il portale www.acquistiinretepa.it 

per una spesa complessiva di € 4.096,90 oltre € 901,32 per I.V.A. 22%;  

AFFIDARE alla ditta OMNIA GROUP S.R.L. con sede in Tortorici (ME) – Via Santa Lucia – P.I. 

01758040834, quale ditta iscritta al M.E.P.A., la fornitura in oggetto; 

DARE ATTO che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativo ai 

“Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n° 146/b, 

147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 – 

Piano Quinquennale 2019/2023 -  ANNUALITA’ 2019. Cod.00826.19 ME alla voce “Forniture e servizi” del 

quadro economico del progetto, al cap. 7780/S del bilancio 2020; 

DARE ATTO che  la   spesa   se   non  affrontata  procurerebbe  un danno certo e  irreversibile  all’Ente  in  

quanto obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33\2013. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online dell’Ente 

 

            Il Responsabile Unico del Procedimento 

            Geom. A. Savio        

 

Messina _________________                                                                       

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigente 

DETERMINA 
 

APPROVARE l’Ordine Diretto di Acquisto n. 5934861, generato tramite il portale 

www.acquistiinretepa.it per una spesa complessiva di € 4.096,90 oltre € 901,32 per I.V.A. 22%;  

AFFIDARE alla ditta OMNIA GROUP S.R.L. con sede in Tortorici (ME) – Via Santa Lucia – P.I. 

01758040834, quale ditta iscritta al M.E.P.A., la fornitura in oggetto; 

 

DARE ATTO che la fornitura trova copertura finanziaria tra le somme a disposizione del progetto relativo 

ai “Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. n° 146/b, 

 

http://www.acquistiinretepa.it/
http://www.acquistiinretepa.it/


 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

147,148,149,151, 154,155 ter, 157, 160/b, 161, 161/a, 164/c, 168, 168/b, 169/b, 172, 173, 174, 176, 177 – 

Piano Quinquennale 2019/2023 -  ANNUALITA’ 2019. Cod.00826.19 ME alla voce “Forniture e servizi” 

del quadro economico del progetto, al cap. 7780/S del bilancio 2020; 

DARE ATTO che  la   spesa   se   non  affrontata  procurerebbe  un danno certo e  irreversibile  all’Ente  

in  quanto obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al 

sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

D. Lgs. n. 33\2013. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 

e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio online dell’Ente 
 

 

Il Responsabile dell’Istruttoria 

Istr. Amm.vo Loredana Romeo 

 

 

                          IL DIRIGENTE 

                Ing. A. Cappadonia   

 
 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio 

e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

  

                                     

       

                     IL DIRIGENTE 

                Ing. A. Cappadonia  


